
Sbírka zákonů a nařízení, č. i02. 593

se celkový oběh bankovek Národní banky čes
koslovenské. Peníz takto uvolněný jest pří
jmem státu; bude ho použito na ražbu mincí 
po 50 Kč a zbytku na snížení krátkodobého za
dlužení státní pokladny.

C. Ustanovení společná.

§ 13.
(1) Všechny drobné mince (§ 1) a drobné 

peníze papírové (§ 11) vydávají se do oběhu 
jen na účet státu, a to nejvíce 160 Kč na hlavu 
podle počtu obyvatelstva zjištěného posledním 
úředním sčítáním lidu.

(2) Oběh jednotlivých druhů mincí (§ 1) a 
drobných peněz papírových (§ 11) lze zvýšiti 
nad skutečný stav v den účinnosti tohoto zá
kona toliko podle skutečné jejich věcné po
třeby zjištěné Národní bankou českosloven
skou.

(3) Překročí-li zásoba drobných peněz téhož 
druhu u Národní banky československé 10% 
takových drobných peněz do oběhu vydaných 
a toto překročení nejméně 6 měsíců potrvá, 
jest státní správa finanční povinna vyměniti 
Národní bance československé na její žádost 
tuto část drobných peněz přesahující 10% po
dle své volby buď za jiný druh mincí nebo 
drobných peněz papírových nebo za bankovky.

§ 14.
Hodnota bankovek vydaných za drobné pe

níze, které jsou v zásobě (v aktivech) u Ná
rodní banky československé, odečítá se pro vý
počet zlaté úhrady od celkového oběhu banko
vek a závazků na viděnou splatných.

D. Ustanovení přechodná.

§ 15.
(1) Dosavadní stříbrné mince po 10 Kč 

(obyčejné i jubilejní) a 5 Kč, jakož i mince 
po 25 h ze spěže (bronzu) niklové, zůstávají 
nadále zákonným platidlem a platí o nich ob
dobně ustanovení §§ 7 až 9 tohoto zákona.

(2) Ve styku soukromém není nikdo povi
nen přijímati těchto stříbrných mincí po 10 
Kč a 5 Kč více než za 250 Kč a mincí po 25 h 
více než za 25 Kč.

(3) Ministr financí vyhlásí ve Sbírce zá
konů a nařízení nejméně roční lhůtu, po je
jímž uplynutí přestanou býti stříbrné mince 
po 10 Kč (obyčejné) a 5 Kč, jakož i mince po 
25 h zákonným platidlem, a další opět nej
méně roční lhůtu, ve které budou tyto mince

vyměňovány beze srážky za jiná platidla 
u poštovních úřadů a u Národní banky česko
slovenské. Ustanovení toto neplatí o stříbr
ných desetikorunách jubilejních z roku 1928, 
které zůstávají zákonným platidlem.

E. Závěr.

§ 16.
(1) Tento zákon nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede jej ministr financí v dohodě 
s ministrem pošt a telegrafů.

(2) Zároveň pozbývá platnosti zákon ze dne
9. června 1932, č. 94 Sb. z. a n., o nové sou
stavě drobných peněz, a zákon ze dne 11. 
března 1937, č. 36 Sb. z. a n., kterým se mění 
a doplňuje zákon právě zmíněný.

Dr. Beneš v. r.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Kalfus v. r.

102.
Vyhláška ministra financí (98) 

ze dne 19. května 1938 
o dovozu československých platidel.

Podle § 19, odst. 3 vládního nařízení ze dne
29. února 1924, č. 46 Sb. z. a n., kterým se 
provádějí některá ustanovení zákona ze dne 
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924,
0 ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, ustanovuji s účinností ode 
dne 23. května 1938:

ČI. 1.

Dovoz československých platidel ^ všeho 
druhu (bankovek, drobných peněz papírových
1 mincí) z ciziny do republiky československé, 
ať se děje jakýmkoliv způsobem, jest za
kázán. Výjimky jsou povoleny toliko v cestov
ním styku v rozsahu stanoveném ve článku 2.

čl. 2.

(i) Cestující s cestovním průkazem (ces
tovním pasem), ať tuzemec vracející se z ci
ziny, nebo cizinec vstupující do republiky 
Československé, smí dovézti československých 
mincí a papírových 10 Kč a 20 Kč úhrnem 
nejvíce za 300 Kč.

71*



594 Sbírka zákonů a nařízení, č. 803.

(2) Ustanovení odstavce 1 platí i pro tu
risty, kteří vstupují do republiky Českoslo
venské s výletním osvědčením, turistickou 
přepustkou nebo s jiným podobným dokladem 
opravňujícím ku přechodu hranic.

(3) Osoba, která má bydliště v územním 
pásmu, jež bylo mezistátními úmluvami o po
hraničním styku prohlášeno za pásmo pohra
niční, smí dovézti do republiky Československé 
na pohraniční průkaz (propustku) českoslo
venských mincí a papírových 10 Kč a 20 Kč 
denně úhrnem nejvíce za 30 Kč. Pro neděle, 
československé svátky a památné dny jakož 
i pro všední den jim bezprostředně předchá
zející zvyšuje se tato hranice na 100 Kč. Pro 
osoby bydlící v pohraničním pásmu, přechá
zející státní hranice pravidelně za prací, jest 
Národní banka československá oprávněna 
v rámci úhrnné měsíční částky takto povolené 
stanovití výjimky.

čl. 3.

í1) O způsobu, jak naložiti s českosloven
skými platidly všeho druhu, která došla ja
koukoliv zásilkou do republiky československé, 
platí ustanovení vydaná Národní bankou 
Československou podle § 16, odst. 4 vl. nař. 
č. 46/1924 Sb. z. a n. ve znění § 2 vládního 
nařízení ze dne 6. prosince 1935, č. 225 Sb. 
z. a n.

(2) Dováží-li cestující do Československé 
republiky československé papírové padesáti
koruny nebo československé bankovky hodnot 
vyšších vůbec, nebo československých mincí 
a papírových 10 Kč a 20 Kč více než za 
300 Kč, může je odevzdali pohraničnímu 
kontrolnímu orgánu na potvrzení a udati 
adresáta v cizině, kterému tato platidla mají 
býti zaslána v cenném psaní na útraty a ne
bezpečí cestujícího. Tyto zásilky podávané 
pohraničním kontrolním orgánem k poštovní 
dopravě nepotřebují povolení Národní banky 
Československé.

(3) Průvoz československých platidel může 
se díti rovněž pouze způsobem stanoveným 
v odstavci 2.

Čl. 4.
Přestupky trestají se, není-li čin podle ji

ných trestních ustanovení přísněji trestný, 
podle § 3 zák. č. 7/1924 Sb. z. a n., ve znění 
zákonů ze dne 15. července 1932, č. 121 Sb. z. 
a n., ze dne 19. června 1934, č. 113 Sb. z. a n., 
a ze dne 27. června 1936, č. 183 Sb. z. a n.

Dr. Kalfus v. r.

Vyhláška ministra financí (99) 
ze dne 19. května 1938, 

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o vývozu platidel v cestovním 

styku.

Podle § 4 vládního nařízení (V) ze dne 16. 
října 1931, č. 159 Sb. z. a n., kterým se pro
vádějí některá ustanovení zákona ze dne 14. 
prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, o ochra
ně československé měny a oběhu zákpnných 
platidel, vyhlašuji s účinností ode dne 23. 
května 1938 opatření Národní banky česko
slovenské ze dne 11. května 1938.

Dr. Kalfus v. r.

103.

Opatření
Národní banky Československé

o vývozu platidel v cestovním styku.

Národní banka československá stanoví po
dle § 20 vládního nařízení ze dne 29. února 
1924, č. 46 Sb. z. a n.:

Čl. 1.

Vývoz československých papírových pade
sátikorun a československých bankovek vyš
ších hodnot jest v cestovním styku zakázán. 
Pokud jest dovolen vývoz československých 
mincí a papírových 10 Kč a 20 Kč, stanoví 
čl. 2 až 6.

Čl. 2.

í1) Cestující tuzemec, t. j. osoba mající své 
trvalé bydliště na území republiky českoslo
venské bez rozdílu státní příslušnosti, může 
na cestovní pas beze zvláštního povolení Ná
rodní banky československé vyvézti z území 
republiky československé nejvýše hodnotu 
1.000 Kč měsíčně. Tato hodnota může sestá
vat!:

a) při cestách do států sousedních z hoto
vých platidel těchto států a československých 
mincí a papírových 10 Kč a 20 Kč úhrnem až 
do 300 Kč;

b) při cestách do států ostatních z hoto
vých cizích platidel a československých mincí 
a papírových 10 Kč a 20 Kč úhrnem až do 
500 Kč, a to tak, že vyjmenovaných českoslo


